
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.07.2015       № 150 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 573-ПП  

«Об утверждении государственной программы Мурманской области 

“Информационное общество”», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной 

от 20.02.2015 № 23 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной»,  

от 15.06.2015 № 106 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания 

Администрации ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 28.04.2015 № 79-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО  

г. Островной в 2016 году и на плановый период 2017 и 2018 гг.» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

информационного общества в ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы» (далее – 

Программа). 

2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Перепечина М.М.) 

обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах утвержденных 

ассигнований в 2016-2018 годы. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

 

 

Глава администрации          С.Е. Богданова 

http://www.zato-ostrov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.07.2015 № 150 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы»  
 

 

 

 

Наименование ответственного 

исполнителя 

Отдел организационно-правовой работы 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2015 год 

 



2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

 
Цели Программы 1. Стратегическая цель: обеспечение стабильного 

функционирования и высокого качества жизни 

населения ЗАТО г. Островной. 

2. Тактическая цель: развитие информационного 

общества в ЗАТО г. Островной. 

Задачи Программы 1. Повышение качества работы органов местного 

самоуправления на основе развития и использования 

информационных технологий. 

2. Повышение качества образования на основе 

развития и использования информационных  

и телекоммуникационных технологий (далее - ИКТ). 

Целевые показатели Программы 1. Уровень технической защиты информации, 

обеспечивающий сохранение конфиденциальности 

информации на время ее актуальности. 

2. Актуальность срока действия лицензии и версии 

программного продукта. 

3. Доля рабочих мест сотрудников ОМСУ, 

обеспеченных услугами связи и доступом к сети 

«Интернет». 

4. Работоспособность программных и аппаратных 

средств. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2016-2018 годы. 

Финансовое обеспечение 

Программы  

Всего по Программе: 18 504 379,15 рублей, в том 

числе по годам: 

2016 год: 6 574 949,05 рублей; 

2017 год: 5 981 785,05 рублей; 

2018 год: 5 947 645,05 рублей. 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 18 470 179,15 рублей, 

из них: 

2016 год: 6 563 549,05 рублей; 

2017 год: 5 970 385,05 рублей; 

2018 год: 5 936 245,05 рублей. 

Областной бюджет: 34 200,00 рублей, из них: 

2016 год: 11 400,00 рублей; 

2017 год: 11 400,00 рублей; 

2018 год: 11 400,00 рублей (софинансирование  

в рамках долгосрочной целевой программы). 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Увеличение доли граждан, использующих 

механизм получения государственных  

и муниципальных услуг в электронном виде, до 70%. 

2. Увеличение доли граждан, имеющих доступ  

к получению государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том 

числе в многофункциональных центрах. 



3 

3. Повышение качества и эффективности принятия 

управленческих решений на муниципальном уровне  

за счет широкого использования информационных 

ресурсов. 

4. Улучшение качества образования, посредством 

внедрения информационных технологий  

в учебнообразовательные процессы. 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел организационно-правовой работы 

Администрации ЗАТО г. Островной (далее – ООПР 

Администрации ЗАТО г. Островной). 

Соисполнители Программы - Администрация закрытого административно-

территориального образования город Островной 

Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО       

г. Островной); 

- специалист по делам ГО, ЧС и пожарной 

безопасности Администрации ЗАТО г. Островной; 

- Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (далее - ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной); 

- Муниципальное казенное учреждение «Служба 

городского хозяйства закрытого административно-

территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее - МКУ «СГХ ЗАТО            

г. Островной»); 

- Финансовый отдел Администрации ЗАТО  

г. Островной; 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» (далее – МБУ «ЦБ 

ЗАТО г. Островной»); 

- Совет депутатов ЗАТО г. Островной; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

№ 284 закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» 

(далее – МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»). 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

1. Характеристика текущего состояния информационного общества  

в ЗАТО г. Островной 

 

Программа разработана в интересах повышения качества жизни населения 

города и совершенствования муниципального управления на основе использования 

информационных и телекоммуникационных технологий (далее – ИКТ). 

Проблема, на решение которой направлена Программа, связана с повышением 

эффективности использования информационно-коммуникационных технологий  

для решения социально-экономических задач. Сдерживающим фактором развития 

широкомасштабного использования ИКТ в ЗАТО г. Островной является его 

удаленность от областного центра и отсутствие проводной связи, а также общее 

снижение численности населения, ликвидация и реорганизация предприятий  

и учреждений с учетом общего сокращения численности населения.  

Среди основных направлений развития информационного общества важное 

место занимает применение ИКТ в образовательных процессах. Поскольку ИКТ 

являются сегодня эффективным инструментом развития новых форм и методов 

обучения, повышающих качество образовательных услуг, их использование 

позволяет получить учащимся навыки и квалификации, необходимые для жизни  

и работы в современном обществе. Уровень оснащенности учащихся компьютерами, 

имеющими доступ к сети «Интернет», составляет: на 192 учащихся приходится 53 

компьютера, что составляет в среднем 3,6 учащихся на 1 компьютер на 01.04.2015. 

Необходимо дополнительное оснащение школы электронными образовательными 

ресурсами. В связи с закупкой дополнительного оснащения электронными 

образовательными ресурсами ожидаемый уровень доступа к сети «Интернет» 

составит 3 учащихся на 1 компьютер. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере информационного общества  

в ЗАТО г. Островной, описание основных целей и задач Программы, прогноз 

развития 

 

 1) Приоритеты государственной политики в сфере информатизации и развития 

телекоммуникаций, построения информационного общества определены: 

- Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденной Президентом Российской Федерации 07.02.2008 № Пр-212,  

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601  

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления». 

 2) Стратегическая цель Программы: обеспечение стабильного 

функционирования и высокого качества жизни населения ЗАТО г. Островной. 

 Направление Программы: повышение эффективности муниципального 

управления. 

Тактическая цель Программы: развитие информационного общества в ЗАТО  

г. Островной. Целями программы являются: 

 - развитие технической и технологической инфраструктуры информационного 

общества; 

 - обеспечение предоставления гражданам и организациям услуг  

с использованием современных информационных и телекоммуникационных 

технологий; 



5 

 - создание условий для повышения информационной открытости органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

 - повышение качества и эффективности принятия управленческих решений  

на муниципальном уровне за счет широкого использования информационных 

ресурсов. 

3) Исходя из тактической цели определены следующие тактические задачи 

Программы:  

- повышение качества работы органов местного самоуправления на основе 

развития и использования информационных технологий; 

- повышение качества образования на основе развития и использования 

информационных и телекоммуникационных технологий. 

4) В результате реализации Программы планируется: 

- увеличение доли граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде; 

- увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению государственных  

и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том 

числе в многофункциональных центрах предоставления услуг; 

- повышение качества и эффективности принятия управленческих решений  

на муниципальном уровне за счет широкого использования информационных 

ресурсов; 

- обеспечение населения актуальной достоверной информацией о деятельности 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

- улучшение качества образования, посредством внедрения информационных 

технологий в учебнообразовательные процессы. 

 

3. Перечень показателей Программы 

 

Целевые показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) 

на достижение тактической цели приведены в таблице. 
 

Целевые показатели  

и индикаторы 

Ед. 

изм. 

 

Значение и срок 

достижения 

2016 2017 2018 

Уровень технической защиты информации, 

обеспечивающий сохранение конфиденциальности 

информации на время ее актуальности 

% 100 100 100 

Актуальность справочно-правовой базы % 100 100 100 

Доля рабочих мест сотрудников ОМСУ, 

обеспеченных услугами связи и доступом к сети 

«Интернет» 

% 100 100 100 

Работоспособность программных и аппаратных 

средств 
% 100 100 100 

 

Полный перечень целевых показателей Программы представлен  

в приложении № 1 к Программе. 

 

4. Сведения об объемах финансирования Программы 

 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию Программы 



6 

осуществлено с учетом положений нормативных правовых актов, определяющих 

порядок составления проекта бюджета ЗАТО г. Островной. 

В качестве финансового обеспечения Программы кроме средств бюджета 

ЗАТО г. Островной предусмотрены средства из областного бюджета. Объем расходов 

на реализацию Программы на долгосрочную перспективу при ее формировании 

определяется исходя из объема расходов на мероприятия Программы с учетом всех 

финансовых источников и требований минимизации финансового обеспечения 

Программы за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной. 

 Общий объѐм финансирования Программы составляет 18 504 379,15 рублей,  

в том числе по годам: 

 2016 год – 6 574 949,05 рублей; 

 2017 год – 5 981 785,05 рублей; 

 2018 год - 5 947 645,05 рублей; 

в том числе объем финансирования из бюджета ЗАТО г. Островной 18 470 179,15 

рублей: 

 2016 год: 6 563 549,05 рублей; 

2017 год: 5 970 385,05 рублей; 

2018 год: 5 936 245,05 рублей. 

из областного бюджета: 34 200,00 рублей (софинансирование в рамках долгосрочной 

целевой программы), из них: 

2016 год: 11 400,00 рублей; 

2017 год: 11 400,00 рублей; 

2018 год: 11 400,00 рублей. 

 Объем финансирования может ежегодно корректироваться исходя  

из возможностей бюджета ЗАТО г. Островной на соответствующий финансовый год. 

Обоснование потребности в необходимых ресурсах на реализацию 

мероприятий Программы приведены в приложении № 2 к Программе. 

 

5. Описание механизмов управления рисками 

 

В ходе реализации Программы для решения ряда проблем существует 

необходимость организации взаимодействия нескольких соисполнителей Программы. 

В этой связи при участии соисполнителей Программы ее реализацию осуществляет 

ответственный исполнитель Программы – ООПР Администрации ЗАТО  

г. Островной. 

ООПР Администрации ЗАТО г. Островной осуществляет: 

- сбор и систематизацию информации о реализации программных 

мероприятий; 

- обеспечивает взаимодействие исполнителей мероприятий Программы; 

- оценку результативности мероприятий Программы; 

- отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы. 

По отдельным направлениям Программы соисполнителем разрабатываются 

конкретные планы действий и мероприятий, а также расчѐты и сметы расходов, 

договоров, заключаемых на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Внесение изменений в Программу осуществляется в следующих случаях: 

- необходимости изменения (уточнения) целей, задач Программы; 



7 

- необходимости внесения изменений в целевые показатели (индикаторы) 

Программы; 

 - необходимости корректировки перечня программных мероприятий  

для обеспечения достижения целевых показателей (индикаторов) Программы; 

 - исключения мероприятий из Программы, выполнение которых становится 

невозможным или нецелесообразным; 

 - изменения (уточнения) объема бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы. 

 В случае принятия Советом депутатов ЗАТО г. Островной решения  

о бюджете на очередной финансовый год финансирования по Программе не в полном 

объеме от утвержденного правовым актом объема расходов на реализацию 

Программы, ответственный исполнитель Программы не позднее трех месяцев с даты 

принятия решения о бюджете производит корректировку мероприятий, 

предусмотренных Программой, и вносит в нее изменения. 

 Внесение изменений в Программу осуществляется по согласованию  

со структурными подразделениями Администрации ЗАТО г. Островной,  

в соответствии с пунктом 7 постановления Администрации ЗАТО г. Островной  

от 20.02.2015 № 23 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной». 

 Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется  

в порядке, установленном для исполнения бюджета ЗАТО г. Островной. 

 

6. Методика оценки эффективности Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей Программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию Программы и ее основных мероприятий 

(целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

, где: 

 - степень достижения целевых показателей Программы, где: 

 

 - степень достижения конкретного показателя Программы; 

 - количество показателей Программы, причем 

 

 

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

K

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,



8 

 

 - фактическое значение i-го показателя Программы; 

 - плановое значение i-го показателя Программы; 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию Программы, где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий Программы в соответствии с годовым отчетом об исполнении бюджета 

ЗАТО г. Островной; 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

Программы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

муниципального образования на 31 декабря отчетного года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации Программе 

присваивается уровень эффективности, обусловленный принадлежностью значения 

оценки к одному из следующих интервалов: 

I.  - высокий уровень эффективности реализации Программы; 

II.  - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

Программы; 

III.  - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

Программы. 

 

_____________ 

 

 

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf

Rp

100%≤E>95%

95%≤E≥75%

E<75%



Приложение № 1 

к Программе 

 

Перечень целевых показателей Программы 

                                              
1
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

№ п/п 

Программа, 

 показатель 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный 

за выполнение 

показателя 

Отчетный год
1
 

Текущий 

год 
Годы реализации Подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Программа «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2016-2018 годы» 

1 Показатели целей Программы: Уровень развития информационного общества в ЗАТО г. Островной 

Задача 1. Повышение качества работы органов местного самоуправления на основе развития и использования информационных 

технологий 

1.1. Уровень технической защиты 

информации, обеспечивающий 

сохранение конфиденциальности 

информации на время ее актуальности 

% 100 100 100 100 100 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.2. Количество заключенных 

муниципальных контрактов шт. - 8 10 10 10 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.3. Количество заключенных 

муниципальных контрактов шт. - 1 1 1 1 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.4. Выпуск муниципальной газеты «Инфо-

Вестник Островной» экз. 15 600 15 600 15 600 15 600 15 600 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.5. Количество заключенных 

муниципальных контрактов шт. - - 1 0 0 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.6. Количество заключенных 

муниципальных контрактов шт. - - 3 0 0 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.7. Актуальность справочно-правовой базы 

% 100 100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.8. 

 

Работоспособность программных  

и аппаратных средств % 100 100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

 

1.9. Сохранение конфиденциальности 

информации 

% 100 100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

(специалист  

по делам ГО, ЧС 

и пожарной 

безопасности 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной) 

 

1.10. Создание МФЦ на территории 

муниципального образования ед. 0 0 0 0 0 
Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

1.11. Доля рабочих мест сотрудников ОМСУ, 

обеспеченных услугами связи  

и доступом к сети «Интернет» 
% - 100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

 

1.12. Количество приобретѐнных ЭЦП 

шт. - 1 9 9 9 

МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

 

1.13. Доля рабочих мест сотрудников 

ООКСМП, обеспеченных услугами 

связи и доступом к сети «Интернет» % 100 100 100 100 100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

 

 

1.14. Доля рабочих мест сотрудников ОМСУ, 

обеспеченных услугами связи  

и доступом к сети «Интернет» 

% 100 100 100 100 100 

Совет 

депутатов 

ЗАТО  

г. Островной 

 

 

 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.15. Доля рабочих мест сотрудников ОМСУ, 

обеспеченных услугами связи  

и доступом к сети «Интернет» 

% 100 100 100 100 100 

Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

 

 

 

 

 

1.16. Работоспособность программных  

и аппаратных средств 

% 100 100 100 100 100 

Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

1.17. Сопровождение программного модуля 

ед. 0 0 1 1 1 

МБУ «ЦБ 

ЗАТО  

г. Островной» 

1.18. Количество заключенных 

муниципальных контрактов шт. - 0 1 0 0 
МКУ «СГХ 

ЗАТО  

г. Островной» 

2. Показатели задачи программы: Повышение качества образования на основе развития и использования ИКТ 

2.1. Доля общеобразовательных 

учреждений, имеющих интерактивные 

комплексы 

% 100 100 100 100 100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

 

2.2. Количество учащихся на один ПК, 

имеющий доступ в «Интернет» 

чел. 6,4 4,8 3,6 3,3 3,0 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

 



4 

_____________

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3. Доля учреждений, имеющих 

собственный веб-сайт 

% 100 100 100 100 100 

 

 

 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 

 

 

 

2.4. Количество работников, обучающихся 

ИКТ 

чел. 0 0 1 0 0 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБОУ «СОШ 

№ 284 ЗАТО 

г. Островной» 



1 

Приложение № 2 

к Программе 

 

Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Коды классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2016 2017 2018 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 18 504 379,15 11 400,00 0,00 6 563 549,05 11 400,00 0,00 5 970 385,05 11 400,00 0,00 5 936 245,05 

211 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
212 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
213 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
221 4 476 000,00 0,00 0,00 1 492 000,00 0,00 0,00 1 492 000,00 0,00 0,00 1 492 000,00 

222 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
223 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
224 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
225 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
226 6 352 399,00 11 400,00 0,00 2 146 133,00 11 400,00 0,00 2 086 033,00 11 400,00 0,00 2 086 033,00 

241 6 920 766,15 0,00 0,00 2 306 922,05 0,00 0,00 2 306 922,05 0,00 0,00 2 306 922,05 

290 900,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 

310 45 240,00 0,00 0,00 45 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 297 624,00 0,00 0,00 297 624,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
24102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
24103 411 450,00 0,00 0,00 275 330,00 0,00 0,00 85 130,00 0,00 0,00 50 990,00 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное 

мероприятие 

Срок 

выпол

нения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Показатели результативности выполнения 

программных мероприятий 
Соисполнители, 

участники 

 

Годы 

реали

-

зации 

Всего ОБ ФБ МБ 
Наименование, 

ед. изм. 
2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

Программа: 

«Развитие 

информационного 

общества в ЗАТО 

 г. Островной  

Мурманской 

области  

на  

2016-2018 годы»  

 2016-

2018 

Всего 18 504 379,15  34 200,00 0,00  18 470 179,15 

     

2016 

 

6 574 949,05 11 400,00 0,00 6 563 549,05 

2017 

 

5 981 785,05 11 400,00 0,00 5 970 385,05 

2018 5 947 645,05 11 400,00 0,00 5 936 245,05 

 

Задача1. 

«Повышение 

качества работы 

органов местного 

самоуправления  

на основе развития 

и использования 

информационных 

технологий» 

2016-

2018  

Всего 

 

18 225 529,15 34 200,00 0,00 18 191 329,15 

     

2016 

 

6 343 819,05 11 400,00 0,00 6 332 419,05 

2017 

 

5 940 855,05 11 400,00 0,00 5 929 455,05 

2018 5 940 855,05 11 400,00 0,00  5 929 455,05 

1.1. 

 

 

Выполнение 

мероприятий  

по технической 

защите информации 

2016-

2018  

Всего 

 

412 800,00 0,00 0,00 412 800,00 Уровень 

технической 

защиты 

информации, 

обеспечивающий 

сохранение 

конфиденциальнос-

ти информации  

на время ее 

актуальности, % 

 

 

 

 

100  100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

2016 

 

137 600,00 0,00 0,00 137 600,00 

2017 

 

137 600,00 0,00 0,00 137 600,00 

2018 137 600,00 0,00 0,00 137 600,00 



2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2. 

Обеспечение ОМСУ  

и МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 

программными 

продуктами 

 2016-

2018 

Всего 4 786 599,00 0,00 0,00 4 786 599,00 Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов, шт. 

10 10 10 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 
2016 1 595 533,00 0,00 0,00 1 595 533,00 

2017 1 595 533,00 0,00 0,00 1 595 533,00 

2018 1 595 533,00 0,00 0,00 1 595 533,00 

1.3. 

Сопровождение 

(обновление  

и техническая 

поддержка) 

автоматизированног

о рабочего места 

«Муниципал»  

 2016-

2018  

Всего 

 
36 000,00 34 200,00 0,00 1 800,00 

Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов, шт. 

1 1 1 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной»  

2016 

 
12 000,00 11 400,00 0,00 600,00 

2017 12 000,00 11 400,00 0,00 600,00 

2018 12 000,00 11 400,00 0,00 600,00 

1.4. 

Субсидия  

на содержание  

и обеспечение 

деятельности 

периодических 

изданий, 

учрежденных 

ОМСУ 

2016-

2018  

Всего 6 920 766,15 0,00 0,00 6 920 766,15 

Выпуск 

муниципальной 

газеты «Инфо-

Вестник 

Островной», экз. 

15 

600 
15 600  15 600  

 МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной»  

2016 

 

2 306 922,05 0,00 0,00 2 306 922,05 

2017 

 

2 306 922,05 0,00 0,00 2 306 922,05 

2018 2 306 922,05 0,00 0,00 2 306 922,05 

1.5. 

Приобретение 

сервера  

и модернизация 

компьютерной 

техники (часть) 

 2016- 

2018 

Всего 45 240,00 0,00 0,00 45 240,00 
Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов, шт. 

1 0 0 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной»  

2016 45 240,00 0,00 0,00 45 240,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 
0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Приобретение 

оргтехники и флеш-

накопителей 

2016- 

2018  

Всего 85 474,00 0,00 0,00 85 474,00 
Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов, шт. 

3 0 0 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 
2016 85 474,00 0,00 0,00 85 474,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. 

Выполнение 

мероприятий  

по сопровождению 

справочно-правовой 

системы «Гарант» 

2016-

2018  

Всего 

 

735 900,00 0,00 0,00 735 900,00 

Актуальность 

справочно-правовой 

базы, % 

100 100  100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной  

2016 245 300,00 0,00 0,00 245 300,00 

2017 245 300,00 0,00 0,00 245 300,00 

2018 245 300,00 0,00 0,00 245 300,00 

1.8. 

Обслуживание 

программных  

и аппаратных 

средств 

 

 

 

2016-

2018  

Всего 123 400,00 0,00 0,00 123 400,00 

Работоспособность 

программных  

и аппаратных 

средств, % 

100 100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

2016 

 

81 200,00 0,00 0,00 81 200,00 

2017 21 100,00 0,00 0,00 21 100,00 



3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

 2018 21 100,00 0,00 0,00 21 100,00 

 

    

1.9. 

Предоставление 

услуг специальной 

связи  

по доставке 

отправлений 

 2016-

2018 

Всего 1 037 700,00 0,00 0,00 1 037 700,00 Сохранение 

конфиденциальност

и информации, % 100 100  100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной  

(гл. специалист по 

делам ГО, ЧС и ПБ) 

2016 345 900,00 0,00 0,00 345 900,00 

2017 345 900,00 0,00 0,00 345 900,00 

2018 345 900,00 0,00 0,00 345 900,00 

1.10. 

Создание  

  и развитие сети МФЦ 

предоставления 

государственных  

и муниципальных 

услуг  всего 

2016-

2018  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

Создание МФЦ  

на территории 

муниципального 

образования, ед. 

0  0 0 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной    

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. 

Обеспечение 

работников 

Администрации 

услугами связи, 

доступом к сети 

«Интернет» 

 2016-

2018 

Всего 1 664 700,00 0,00 0,00 1 664 700,00 Доля рабочих мест 

сотрудников 

ОМСУ, 

обеспеченных 

услугами связи  

и доступом к сети 

«Интернет», % 

100  100 100 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

2016 554 900,00 
0,00 0,00 

554 900,00 

2017 554 900,00 0,00 0,00 554 900,00 

2018 554 900,00 0,00 0,00 554 900,00 

1.12. 

 

Приобретение ЭЦП  2016- 

2018 

Всего 55 200,00 0,00 0,00 55 200,00 
Количество 

приобретенных 

ЭЦП 

9 9  9 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной»  

2016 18 400,00 0,00 0,00 18 400,00 

2017 18 400,00 0,00 0,00 18 400,00 

2018 18 400,00 0,00 0,00 18 400,00 

1.13. 

Обеспечение 

работников 

ООКСМП услугами 

связи, доступом  

к сети «Интернет» 

2016-

2018  

Всего 508 500,00 0,00 0,00 508 500,00 Доля рабочих мест 

сотрудников 

ООКСМП, 

обеспеченных 

услугами связи  

и доступом к сети 

«Интернет»,% 

100 100  100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной  

 

2016 

 

169 500,00 0,00 0,00 169 500,00 

2017 169 500,00 0,00 0,00 169 500,00 

2018 169 500,00 0,00 0,00 169 500,00 

1.14. 

Обеспечение 

работников отдела 

Аппарата Совета 

депутатов услугами 

связи, доступом  

к сети «Интернет» 

2016-

2018  

Всего 

 
453 900,00 0,00 0,00 453 900,00 

Доля рабочих мест 

сотрудников 

ОМСУ, 

обеспеченных 

услугами связи  

и доступом к сети 

«Интернет»,% 

100 100  100 

Совет депутатов 

ЗАТО 

 г. Островной  

2016 

 
151 300,00 0,00 0,00 151 300,00 

2017 151 300,00 0,00 0,00 151 300,00 

2018 151 300,00 0,00 0,00 151 300,00 

1.15. 

Обеспечение 

работников 

Финансового отдела 

Администрации 

 2016-

2018 

Всего 

 
819 000,00 0,00 0,00 819 000,00 Доля рабочих мест 

сотрудников 

ОМСУ, 

обеспеченных  

100  100 100 

Финансовый отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной  

 

2016 

 
273 000,00 0,00 0,00 273 000,00 



4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

ЗАТО  

г. Островной 

услугами связи, 

доступом к сети 

«Интернет» 

 

 

2017 

 
273 000,00 0,00 0,00 273 000,00 

услугами связи  

и доступом к сети 

«Интернет», %     

2018 273 000,00 0,00 0,00 273 000,00 

1.16. 

Обслуживание 

программных  

и аппаратных 

средств 

Финансового отдела 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2016- 

2018 

Всего 195 600,00 0,00 0,00 195 600,00 

Работоспособность 

программных  

и аппаратных 

средств, % 

100 100  100 

Финансовый отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной   

2016 

 
65 200,00 0,00 0,00 65 200,00 

2017 

 
65 200,00 0,00 0,00 65 200,00 

2018 65 200,00 0,00 0,00 65 200,00 

1.17. 

Продление прав  

и абонентское 

обслуживание 

программного 

комплекса 

«Бюджет-СМАРТ» 

2016- 

2018 

Всего 132 600,00 0,00 0,00 132 600,00 

Сопровождение 

программного 

модуля, ед. 

1 1 1 
МБУ «ЦБ ЗАТО  

г. Островной» 

2016 
44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 

2017 44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 

2018 44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 

1.18. 
Запасные части  

к ПК 

 2016- 

2018 

Всего 212 150,00 0,00 0,00 212 150,00 
Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов, шт. 

1  0 0 
МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 
2016 212 150,00 0,00 0,00 212 150,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Задача2. 

«Повышение 

качества 

образования  

на основе развития 

и использования 

ИКТ» 

2016-

2018  

Всего 278 850,00 0,00 0,00 278 850,00 

 
    

2016 231 130,00 0,00 0,00 231 130,00 

2017 40 930,00 0,00 0,00 40 930,00 

2018 6 790,00 0,00 0,00 6 790,00 

2.1. 

Внедрение 

информационных 

технологий  

в учебно-

образовательные 

процессы 

2016-

2018  

Всего 278 850,00 0,00 0,00 278 850,00 Доля 

общеобразователь-

ных учреждений, 

имеющих 

интерактивные 

комплексы, % 

100 100 100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, МБОУ 

«СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2016 231 130,00 0,00 0,00 231 130,00 

2017 40 930,00 0,00 0,00 40 930,00 

2018 6 790,00 0,00 0,00 6 790,00 

2.2. 

Обеспечение 

доступа учреждений 

среднего  

2016-

2018  

Всего  

 

В рамках бюджетных средств, выделяемых  

на обеспечение текущей деятельности 

 

Количество 

учащихся на один 

ПК, имеющий 3,6 3,3 3 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

 
2016 



5 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

образования к сети 

«Интернет» 

 2017  доступ  

в «Интернет», чел. 

   г. Островной,  

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2018 

2.3. 

Обеспечение 

доступности 

информации  

о деятельности 

учреждений 

среднего 

образования в сети 

«Интернет» 

2016-

2018  

Всего 

 

В рамках бюджетных средств, выделяемых  

на обеспечение текущей деятельности 

Доля учреждений, 

имеющих 

собственный веб-

сайт, % 

100 100 100 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной,  

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2016 

 

2017 

 

2018 

2.4. 

Обучение 

работников 

учреждений 

среднего 

образования 

использованию 

ИКТ 

2016-

2018  

Всего 

В рамках бюджетных средств, выделяемых  

на обеспечение текущей деятельности 

Количество 

работников, 

обучающихся ИКТ, 

чел. 

1 0 0 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной,  

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2016 

2017 

2018 

______________ 


